naturalis nutrimenti pectoris et generatur digesta. **S**ed sputuz est illud quod ad pectus aduenit. sīm diuersitatem cursus naturalis. vel p̄ter naturam. nec est semper digestum secundum Galienuz. **P**er salivaz ergo que semper est digesta intelligitur sapientis locutio que se per est p̄meditata et ordinata. sī p̄ sputum qd quandoq; est digestuz quandoq; non intelligitur communis locutio aliorum hominum que aliquā est eōfide rata aliquā n̄. **Q**uareto quoq; quia sputum inferiorem corruptionem ostendit. **V**icit enim Galienus q̄ in sputo tria sunt attendenda scilicet color. odor. et sapor. **N**am si sputum est in colore lividum. cordis significat lesionem. si sanguineum sāme admixtu; pulmonis significat ulcerationem. si fuerit vero in odore fetidū. interiorum significat corruptionem. et si in sapore fuit amarum vel aciduz. humoris significat corruptionem in stomacho et in pulmone. **Q**uidaz emz sunt qui habent verba liquida et maliuola. et hoc significat lesionem cordis per muidiam. **Q**uidaz vero habent verba sanguinolenta id est comminatoria et contumeliosa admixta sanie. id est rabie et furore. et hec ostendunt lesionez pulmonis per iracundiam. **N**am pulmo est cordis flabelluz. quia ad tē peramentum et refrigerium continue aerez attrahit et emitit. **V**nde pulmo potest dici qdām refrigerium cordis. **S**ed ira dum sanguinem circa cor incendit et ebullire facit. cordis refrigerium impedit etiam corporale. **V**icit enim Damastenus q̄ ira est feruor eius qui circa cor est sanguinis ex euapatiōe felliens. **E**t q̄ iracundia cor iēdit

ideo iracundi p̄ferunt verbā sāgū
nolēta et ōminatoria et maledicta.
Quidā vero p̄ferunt v̄ba fetētia. i. in
famātia. q̄r̄ ifamia ōpatur fetori. l̄
fetida sp̄uta sūt verba turpia. i. cat-
nalia et īmūta que signa sūt īte-
rioris corruptionis. illa quidē odī.
hec vero luxurie. Quidā vero p̄fe-
runt verba amara et fellea significā-
tia corruptionē ī stomacho. i. in me-
morā p̄ īmīscētiā īmūtie ēcepte.
Est em̄ memorā īceptaculū cogni-
tor̄ sicut stomach⁹ cibor̄. s̄ tñ me-
morā ē etiā īseruatia receptorum.

Capitulū. lxxvi.

Dīrgimes assilāntur femorū
b̄. Pr̄io q̄r̄ femora sūt ex
magnis ossib⁹ cōposita. vt
dicit Cōstā. qd̄ nīcāriū sūt q̄r̄ oīm
ossiū corporis sūt fundamēta. vel
q̄r̄ portat maiores nervos vel lacer-
tos per quos fit pedū motio volun-
taria. Sic virgines idigēt magnis
ossib⁹. i. virib⁹. q̄r̄ sicut dicit Aug⁹.
Inter oīa certamina xp̄ianorū du-
rioia sūt pl̄ia castitatis P̄s. Accin-
ge gladio sup̄ femur tuū. gladio e-
nim sup̄ femur accingit. qui cōtra
temptationes carnis vniuersalit̄ pl̄i-
atur. Sedo q̄r̄ femora sūt tota a par-
te superiori vcaua. Et sic virgines
a pte superiori. i. a pte mētis debēt
ēē vcaue. i. huiles. vt sint ad dīnā
grāz recipēdā et īseruādā habiles.
sine qua nichil valet virginitas.
Aug⁹. Quid prodest cuīq̄ vtiētia
si dominetur superbia? quasi dicēt
nichil. Tercio q̄r̄ femora a parte ā
teriori sūt gibbosa duo habentia
acumna. Vnde sūt exterius fortia
vt ibi locum habeant lacerti a ner-
ui. qui si ēēt ītrisecus lederētur.
Sic virgines debent esse fortes cō-
tra exteriora prouocantia et ipelle-
ria ex pte carnis vel mundi. i. a sūt

necessaria duo acumna. sc̄z oratio
et abstinentia. Vnde sunt etiā femo-
ra ex pte superiori grossiora. sed ī
ferius gratiliora. quia p̄ orationē ī
grossat et ip̄inguatur spūs. et per
abstinentiā attenuat et coartat p̄s
inferior. i. caro.

Capitulū. lxxvii.

Intutes iteriores aīe quīq̄
sēlib⁹ corporis adaptant̄. Nā
vīsus aīe est fides. q̄ q̄uīq̄
caret cecus est. et assilātus illi qui
erat cecus a natūitate. q̄r̄ sc̄z om̄s
sine fide nascuntur. Illum cecum
tū dīns illuminar̄. exp̄uit in trāz
et fecit lutū de sp̄uto et limūt sup̄
oculos eius. q̄r̄ tūc illuminatur mē-
tis oculus: tū fidem verbi īcarnati
fūscipit intellācūs. Et q̄p fides illumi-
nat satis ostendit. Mat. x. q̄n cura
uit dīns barthimeū cecū. a quo cūz
dīns q̄suisset quid vis ut tibi faciā
fēspōdit. dīne vt videam. et dixit
ei fēspice. fides tua saluū te fecit.
et īfestim vidit. Ac si diceret. fides
est que te illuminat. Auditus autē
ē obedientia. P̄s. Populus quez
non cognoui seruuit michi. in au-
ditu auris obediuīt michi. a Leui-
tici. xxii. dicitur. Si īmueris ouēz
a bouem aure et cauda amputatis.
voluntarie offerre poteris. Votū
autē ex hys soluīn p̄t. Auris ampu-
tatio est obedientia imperfecta. q̄ si
seculari sufficit qui voluntarie offert.
non tamen claustralī qui ex voto
obedire tenetur. Odoratus ē spes
Vnde ille odoratu caret qui spem
non habet. in Ezechiele commina-
tur dominus mulci adultere. pre-
cidam aures tuas et nares tuas.
Aures enim naribus ī precisione
iunguntur. quia a quibus manda-
torum obedientia tollitur. fructuā de
vita eterna speat. Gust⁹ ē caritas

Job. xxxiii. gút̄ escas gustu dñi dicat. Prudētia em̄ mudi hñs pala tū infectū t̄palia bō iudicat dulci a tanḡ vēa bō. sed gust⁹ caritatis illa respuit nec libēt̄ fuscipit quia meliora bō esurit. **Proph.** xxvij. Tia esuries amarū p̄ dulci sumet. Tactus est huilitas q̄ tact⁹ maxie nobis adh̄eret. ut pote sine q̄ aīal viuire non potest. talpa em̄ viuit sine visu. musca sine auditu. a file inūcīmē de alīs sēibz. sed nulluz a mīnīl viuit sine tactu. imo aliq̄s viuit solo tactu vt ostrea. et ocha. Huilitas igīt̄ ad modū tact⁹ maxime dī adh̄erere. q̄ nichil ex nob̄ hēmus vñ superbiē debeam⁹. **Eccē** x. Quid supbit ēra et cīnis? et **Q**uē. vi. Huiliatio tua i medio tui. & q̄ tact⁹ duas habz manus. etiam patiētia que humilitatis comes est tactui cōpatur. Nec em̄ est q̄ filii dei pbant. **Gen.** xxvij. dixit Ysa ac. accēde huc vt tāgā te. ap̄bē an tu sis filius mei. Itē v̄tutes assimilantur ossibz. **P**rimo q̄ ossa sunt totius corporis solidamēta eo q̄ i ipsis robur ē aīalis. Vñ cū sint om̄iū stabilitāta ab extēioribz de fedūt̄ iteriora. Ita etiā ex v̄tutibz ē totū robur et soliditas aīe sine q̄bus a nīma ab extēioribz tēptatioibz mī me se defendere potest. et ideo sūt animē velut arma defensionis. de q̄ bus Philosophia loecio loquitur dicens. Talia tibi contuleram⁹ ar ma. que nī prior abiecīses multa te firmitate tuerentur. **Job.** x. Os fibus et neruis opegristi me. **S**ecundo quia ossa sunt m̄ corpore multipliata. et hoc ppter motus leuio rem facilitatem ad vitandū cor poris passibilitatem. tanta enim ē inter membra colligantia vt vno patiente omnia sint cōpatientia

Vnde naturā fere duplieauit om̄ia mēbra. vt si vñ eoz deficeret alterz eius effectum suppleret. **V**bi ergo oportuit plura ossa opegrit. Sic vt anima ad diuersa oportuna et meritoria opa faciliē moueat. et vt altra diuersorū passiones tueat. necessariū ei est vt diuersaz virtutū habitibz inūtiatur. **E**t ideo neccā rium ē aīe non vñā tantum s̄ multas virtutes habere. vt qd̄ p vnaq̄ non potest per aliam suppleat. **Eze chiel.** xxxvij. Dimisit me i medio campi qui erat plenus ossibz. **T**a lis enim capus est aīa virtutibus plena. **C**tercio q̄ ossa sunt dispa ria et diuersimode figurata. dispa ria qd̄e sunt quia i magnis mem bris magna et i pūis pua. diuer simode etiam figurata. q̄ quedam sunt longa. quedā rotunda. quedā vcaua. et quedā solidā. **S**imiliter et virtutes non sunt i omnibz pari ter vel equalē. s̄ scdm maius a mi nus insunt diuersis hoībus. sive e edem virtutes. sive diuersē. **V**icūnē enim v̄tutes longe i mōtū faciūt bonum atinuare sicut ostantia pse uerātā et huiusmoi. **N**otunde vō sunt i mōtū habent nos ad supē riora ab inferioribz eleuare. **N**am fm̄ **Mathematicos**. Notundum sive spericiū sic est vndiq̄ eleuatū q̄ non tāgit planū suppositū nisi i punto. **S**ic homines virtuosi nī he rent inferioribz et t̄palibz nī i pun ctō necessitatis. vndiq̄ scz supioā pē tētes. et hoc p̄cipue faciūt v̄tutes theologice scz fides spes et cari tas. **C**oncaue vō sūt i q̄tū sēp sūt apte fuscipē augmētū. vcaū em̄ est bñ rēceptū. Solide vō sūt i mōtū scz firmat hoīez i bono. Ossa em̄ solida scā sūt ppter maiore firmitatē. **Job.** xl. Ossa ei⁹ vt fistule eis. **Mēto** m v

qz ossa sunt iuicē colligata. Sunt
enī qbusdā nervis iuicē stricta ne
motu solueret. et vt sibi iuicē coo-
parentē Nā minora sup maioā radi-
tant. et maiora minorib⁹ miro na-
ture artificio coaptant. **S**ile v̄tutes
oēs fūt iuicē onere a colligate. ita
vt una sine alterā iel vel haberi nō
possit. et minores v̄tutes i maiorib⁹
radicatur. sic dicit Aplus de carita-
te Eph. ih. vt i caritate radicati et
fidati cē. Om̄s etiā v̄tutes sibi iui-
cē coaptatur. vñ Greg⁹ dicit q oēs
v̄tutes vicaria ope se sbleuat Ezei
xxvii. Accesserūt ossa ad ossa. qn
to qz fūt i triseç⁹ medullata. vt lcz
ex ipa medulla nutriat. vñ ppter eua-
porationē medulle p poros ossium
tarnes q magis ossib⁹ fūt vicie ma-
gis sunt saporose. Quasi ergo me-
dulla intriseca qb⁹ v̄tutes nutriunt
et sine q seruari nō pnt ē grā di-
uina. q p ipas v̄tutes operas circu-
stātes proximos afficit et saporat
Job. xxi. Medull' ossa illi⁹ irrigat
Caplm. lxxviii.

Amitas fidelium eccie dēt esse
sicut vmitas mēbrorū i cor-
pore quo ad septē Primo
qde qz mēbra qdā pportione qsi ar-
moica sunt iuicē ciuita. et fideles
eccie dnt eē siml ciuiti p caritatis
amorē diligētes se iuicē scbz de bi-
tā pportionē. q nō om̄s sunt eq̄liē
diligēdi. Scbo qz mēbra sibi iuicē
sunt admīstrātia et suarū virtutū
et opationū mutuo om̄unicatiua.
Sic fideles eccie dnt sibi iuicē ser-
uire et bō sibi mutuo om̄unicare. se
cūdū illb⁹ Petri. nn. Vniusqzq sic
acceptit grām in alterutri⁹ illā ad-
ministrātes. Vñ sicut superiora mē-
bra admīstrāt inferiorib⁹ influē-
tiā et gubernationē. inferiora vero su-
perioribus supportationē. media tē-

eo impēdunt vtrisqz cooperatioēz
Sic maiores et superiores debent i
feriores et simpliciores dirigēt et gu-
bernare. sicut oculi inferiora mem-
bra dirigunt et rectificant. Inferio-
res vero debet superiorib⁹ obedire
et eos supportare. sic pedes et crura
tendit superiorū supportat. Alij ve-
ro qsi meon debet utrōqz iuuare.
sic manus et brachia taz superiora
qz inferiora mēbra defensat et iuuat
Tercio qz mēbra qz diu regūtie ab
aia permanēt sana. et ad sp̄leatio-
nem sue actionis sunt sufficiētia. &
regine spiritus p̄uata toti corpori
sunt notitia. Similiter quoqz fide-
les qz diu reguntur a sp̄u sancto. se-
dum sunt in vmitate ecclēsie et ea-
ritate sunt sp̄u h̄iter sam. sed quā-
do regine sp̄us sancti p̄uant. s̄tqz p
scisma vel per peccatum mortale. tūc
potius sunt corpori ecclēie pestiferi et
no ciui. Quarto qz tāta ē vno int̄
mēbra qz ppter mutuā int̄ se col-
ligatiā sibi sunt iuicem p̄assiuat
Vñ vñ membrū ab alio patiens
nō se v̄dicat. sed potius illb⁹ iuuat
Et ideo si vñ mēbruz fuerit lesum.
ad ipsum vfluūt h̄uores alioz mē-
broz. Sic etiā fideles xp̄i debent si-
bi mutuo p̄assionē impēde de iniu-
tis vel offensis. nō v̄ndictaz expe-
tare sed poti⁹ sibi remittere. et dū
aliqz patitur ali⁹ debet occurrere
ad iuuandum. Quinto quia mem-
bra sunt per patientie exemplū sui
mutuo v̄fortatiua. nā dolor maior
alicui membro superuenies. dolore
minorem alterius membris mitigat
et eius passionem alleuiat. vt nō
sic grauiter suū malum sentiat dū
malum commembri participat. si
cut patet in freneticis. quibus duz
brachia siue crura fortit strīngunt.
dolor capitū alleuiatur. Sic passio-

xpi et aliorum sanctorum considerata debet dolores et labores nostros alleviare. **Sexto** quia quanto membra sunt nobiliora tanto vehementius et cito sentitur cuiuslibet lesionis molestia. **Vnde** oculus quius ledit modico puluere. q̄ manus magno vulnera. **Vnde** lesio que fit in iunctu maxie est lesiva. eo q̄ p̄ impedimenta talium impeditur maxie vis motua. et resoluuntur totius corporis armamenta. **Sic** peccata vel delicta maiorum et grauiora et periculosiora sunt q̄ aliorum. tum propter status. tum propter scadulum. qd em a maioribus deliquerit facile trahitur a subditis in exemplum. **Septimo** q̄ membra sunt pro inuidem se periculis exponentia. Nam tanta est membrorum dilectione. ut sepe unū vulneratur ut aliud libetur. sicut in cauteris. in cocturis. in autothomis et incisionibus membrorum conditur. sicut dominus noster qui est caput nostrum pro salute nostra se morti exposuit. Et sicut dicitur. **Io.** in Christus pro nobis aiam posuit. et nos debemus pro fratribus aiam ponere. **Capitulum. lxxix.**

Xristus habet se ad christianos sicut pater ad filios. Nam primo propter filios generae naturaliter appetit. Desiderat enim speciem multiplicare in filiis. ut natura quam non potest in se seruare servet in filiis. Sic christus nos appetit in fide spiritualiter generare. a ideo dedit eis potestate filios dei fieri. hius qui credunt in nomine eius. ut dicitur. **Io.** Item desiderat nos in fide multiplicare. q̄ vult omnes homines salvos fieri. et ad agnitionem veritatis venire. sed etiam haec generationem seu multiplicationem filiorum non appetit deus propter defectibilitatem nature sue sicut est in hicie. immo propter suam

bonitatem quaz vult optum est in se omnibus comunicare. **Credo** q̄ pater ad filiorum generationem de sua substancia transmisit. et tamē suā naturaz non minuit. q̄ scilicet christus ut nos filios dei faceret sine dñe nature sue minoratione seipm nobis dedit. **Cetero** quia pater tenet filios diligenter. **Vñ** sepe sibi necessaria subtrahit ut filium suum pascat. sic christus ut dicit apostolus. **Cū** esset diues propter nos factus est egenus ac. **Et** maxie patrem illū filium diligenter quem sibi magis similem conspicit. et in ipsum sepe oculū iacere consuevit. **Sic** christus magis illum diligit. q̄ ei per similitudinem gratiae magis appropinquat. et illum oculo amoris et gratie seruens respicit. qui sibi per fidem formatam conformior existit. **Ps.** Oculi mei ad fideles. **Quarto.** quia pater filium erudit et verbis instruit. **Sic** christus et verbis et exemplis nos erudit. **Actuum. i.** Cepit deus facere et docere. **Citum. ij.** Apparuit gratia saluatoris nostri dei omnibus hominibus erudiens nos ac. **Quinto** quia pater ex amore filium verberibus corrigit. **Sic** christus flagellat omnem filium quem recipit. ut dicitur. **Heb. xiiij.** Et ideo omnes qui volunt vivere in christo persecutionem patientur. sicut dicitur. **ij.** **Chi.** in **Sexto** q̄ pater filium sub custodia tutorum constituit. **Et** sic christus fideles filios sub custodia prolatorum. **Gal. iiiij.** Quanto tempore hec parvulus est nichil differt a seruo. cum tamen sit dominus omnium. sed est sub tutoribus. et certe ra. **Talis** debet esse bonus christianus. scilicet heres futurus celestes gloriam sperando. parvulus se humiliando. seruus autem mandata dei custodiendo. dominus omnius in vi

sc̄ t̄paliū ea st̄pniōdo s̄b t̄tib⁹
 .i. s̄b platis se volūtāie sbiciēdo. vñ
 q̄ p̄ fili⁹ hereditatē acq̄rit. sic cri
 st⁹ acq̄siuit nob̄ celestē hereditatē
Ap⁹ Gal. nn. Si fili⁹ et heredes. Itē
 cr̄istiai dñt se habē ad xp̄m sic fili⁹
 ad prez. Orio q̄ p̄ fili⁹ ē honorā
 d⁹. **Exo. xx.** Honora prez tuū. Sic
 xp̄c ē honoānd⁹ a venerād⁹ magis
 q̄ p̄ carnalis. q̄ ipse ē p̄ spirituū
Qal. i. Si p̄ ego sum. vbi ē honor
 me⁹. n. q̄ p̄ ē fustetād⁹ alias xp̄c
 iqt̄itudiēz eēt fili⁹ exhedād⁹ Nā nul
 la maior iqt̄udo eē d̄z q̄ si p̄ a fi
 lio eliq̄e. si n̄ ei necessitatis t̄pe sbuei
 ē. Sic xp̄c ē fustetād⁹ i paup̄e alio
 qn̄ p̄uabit. q̄ h̄c p̄emiserit celesti
 hereditate dicente xp̄o i iudicio ta
 libz iqt̄is fili⁹ Discedite a me aē.
Efuriui em aē in. q̄ p̄ est a filio
 supportād⁹ Ille at xp̄z suppōrt q̄ p̄ e
 o t̄bulatioēs ferre n̄ r̄cusat. n̄. q̄
 p̄ ē a fili⁹ exaudiēd⁹ Et xp̄iai dñt
 exaudiē xp̄z āmonētē l̄ xp̄z. i. pa u
 p̄ez i noīe xp̄i petētē. v. q̄ p̄ ē a fi
 li⁹ imitād⁹. vñ dixit xp̄c si fili⁹ abū
 he estis aē Sic xp̄iai vt fili⁹ dñt imi
 tarī xp̄z **Eph. v.** Estote imitatoēs
 i. Itē xp̄c se h̄et ad ecciaz sic vir ad
 vxorē. q̄ tāta ē viūctio viri cū vxo
 re vt xp̄c eā oia picula s̄beat Et sic
 xp̄c p̄ ecciaz s̄bnt oia picula dolo
 z et passionū. n. q̄ tātē ē amor vi
 ri ad vxorē. vt amore ei⁹ amorī ma
 es p̄ferat et xp̄c eā prez m̄rē et pa
 tria d̄liqt̄ **Luxta ill⁹ dñi.** q̄ obrez
 elinq̄t h̄o aē **Gen. n.** Sic xp̄c tm̄ di
 lexit ecciaz. vt reliquēt quodāmō
 prez. q̄ cū i for̄ dei eēt. i. eq̄l̄ pri exim
 amuit semetip̄z ic̄. q̄ xp̄c nec a
 pris natuā se d̄serit. nec eā i se mi
 norauēit ex natura h̄uana. Heliqt̄
 m̄rē ipaz sc̄z deserēs morēdo. Itē
 eliq̄t patā sc̄z celestē i mūdū desce
 dēdo. vt dicat celū eliq̄sse iqt̄u na